

Krāslavas slimnīca ķer cerību stariņu

Datums: 06.08.2010

Autors: Inese Baranovska

Rubrika: Sabiedrība

"Būt vai nebūt?" – jau vismaz divus gadus šis jautājums ir aktuāls lokālajām slimnīcām. Pērn valdība nolēma slēgt vairākas lokālās slimnīcas, tostarp Krāslavas slimnīcu, izraisot lielu neapmierinātību gan mediķos, gan iedzīvotājos, kuri centās saglabāt savu slimnīcu. Ieradusies Krāslavā, toreizējā veselības ministre Baiba Rozentāle tomēr atzina, ka slimnīcas slēgšana neesot laba doma, jo iedzīvotāji paliks bez valsts garantētās veselības aprūpes. Kā izeja tika piedāvāta apvienošanās ar Daugavpils reģionālo slimnīcu, solot šiem mērķiem valsts finansējumu. Pašvaldības pieņēma konceptuālu lēmumu par apvienošanos, taču nomainījās ministrs, bet solītais finansējums vairs netika pieminēts.

Slimnīcā atgriezies rosība

Pirmo reizi visā pastāvēšanas laikā Krāslavas slimnīca mēnesi bija slēgta, palaižot darbiniekus pelnītā ikgadējā atvaļinājumā, jo viņu aizvietošanai līdzekļu nav. Arī tuvāko slimnīcas nākotni varēja vien zīlēt kafijas biežumos.

Nesen Krāslavu apmeklēja veselības ministrs [Didzis Gavars](#), kurš kārtējo reizi pameta cerības stariņu, ka slimnīca tomēr varēs turpināt strādāt kā pastāvīga neatkarīga medicīnas iestāde, jo valsts visām ārstniecības iestādēm atradusi papildu 20 miljonus latu.

Kamēr slimnīcas stacionārs atvaļinājuma laikā bija slēgts, medicīnisko palīdzību pacientiem sniedza Daugavpils reģionālā slimnīca. Jūlija beigās no atvaļinājuma ir atgriezušies slimnīcas darbinieki un stacionārs atkal strādā ierastā režīmā. Slimnīcas vadītājs Aleksandrs Jevtušoks cer, ka turpmāk darbs ritēs normāli, jo ministrija ir apsolījusi papildu līdzekļus. Pagaidām gan nav skaidrs, kam īsti paredzēts piešķirtais papildu finansējums, un nav zināms, cik katra slimnīca saņems. Ministrs izteicās, ka daļa līdzekļu paredzēta pārstrādes kompensācijai, daļa – trūcīgo personu ārstēšanai. A. Jevtušoks atzīst, ka visdrīzāk papildu līdzekļu pietiks vien samaksai par jau sniegtajiem pakalpojumiem. Sešos mēnešos stacionāra pārstrāde ir 130 000 latu, ambulatorajā daļā – 44 000 latu. Iznāk, ka slimnīca bez maksas ir veikusi vēl divu mēnešu darbu. Pacienti slimnīcai par ārstēšanos parādā neesot daudz un norēķinās pakāpeniski. Arī ar medikamentiem lielu problēmu neesot.

Ministrs solījis, ka lokālā slimnīca varēs pastāvēt arī turpmāk. Plānveida medicīniskā palīdzība netiks atjaunota, taču neatliekamo palīdzību iedzīvotāji saņems. Jautājums par apvienošanos ar Daugavpils reģionālo slimnīcu atlikts uz tālāku nākotni, jo solītais 500 000 latu finansējums slimnīcai vairs nav paredzēts.

Nav arī stingras pārliecības, ka situācija ir stabilizējusies uz ilgu laiku, jo tagad pārstrādes tiks kompensētas, bet jau pēc mēneša vēl var rasties vajadzība pēc papildu līdzekļiem, jo cilvēki mazāk neslimos, domā slimnīcas vadītājs. Arī [Saeimas](#) vēlēšanas ir priekšā, un ministrs visdrīzāk atkal mainīsies.

Lēmums par slimnīcu slēgšana bija politizēts un nepamatots, atzīst A. Jevtušoks. Saskaņā ar MK noteikumiem pērn bija pieņemts lēmums no 1. septembra slēgt virkni lokālo slimnīcu. Krāslavas slimnīcas mediķiem tika uzteikts darbs, slimnīca bija spiesta meklēt no saviem resursiem ap 50 000 latu atlaišanas pabalstu izmaksai. Bet jau no 1. oktobra finansējumu slimnīcām atjaunoja, daļa mediķu atgriezās slimnīcā, daļa paguva sev atrast citu darbu, taču kompensācijās izmaksāto naudu valsts slimnīcai neatdeva. No valstsvīru puses šāda rīcība bija pamatīga pļauka ārstniecības iestādēm, kurām jau tā finansējums samazināts līdz minimumam un trūkst naudas neatliekamās palīdzības sniegšanai. Pašlaik slimnīcai izdevies atrast vajadzīgos speciālistus, taču tā labprāt ņemtu darbā jaunus speciālistus, piemēram, anesteziologus, ārstus uzņemšanas nodaļā, arī šaura profila speciālistus.

Vai iedzīvotāji slimos divreiz mazāk?

Pēc ministra vizītes Krāslavā atviegloti nopūšas arī 9. Saeimas deputāte [Sarmīte Ķikuste](#) un atzīst, ka centusies aizstāvēt savas dzimtās pilsētas slimnīcas pastāvēšanu un tas esot izdevies. Diemžēl tagad nākas labot iepriekšējās valdības pieļautās kļūdas. Iepriekšējā veselības ministre Baiba Rozentāle esot saplānojusi finansējumu neatliekamās medicīniskās palīdzības sniegšanai Latvijā stacionāros tikai 195 000 pacientu, lai gan iepriekšējā gadā stacionāros palīdzība sniegta 340 000 pacientu. Faktiski finansējums ir samazināts uz pusi, cerot, ka iedzīvotāji slimos divreiz mazāk. Viņaspriekš, arī finansējuma sadalījumu slimnīcām bijis klaji negodīgs. Trim slimnīcām ar aptuveni vienādu pacientu skaitu finansējums krasi atšķiras, piemēram, rentgena izmeklējumiem Krāslavas slimnīcai budžetā ielānāti 25 000 latu, Preiļu slimnīcai Ls 58 000, bet Ludzas slimnīcai – Ls 77 000. Laboratoriskajiem izmeklējumiem Krāslavai – 76 000, Preiļiem – 138 000, Ludzai – 117 000, dienas stacionāra pakalpojumiem Krāslavai ielānāti Ls 10 000, Preiļiem ap 30 000, bet Ludzai Ls 16 000. S. Ķikuste šādu sadalījumu skaidro tikai ar partejisko piederību konkrētajā pašvaldībā. Kad Saeimas deputāti balsojuši par valsts budžetu, tik sīks finansējuma atšifrējums deputātiem neticis sniegts.

Pārdalot sociālās palīdzības spilvenu, kas ir ES finansējums, izdevies atrast 20 miljonus latu, bet tuvākajā laikā MK lemšot vēl par papildus finansējuma piešķiršanu, lai neatliekamā palīdzība tiktu sniegta vajadzīgajā apmērā. S. Ķikuste mierina, ka bankrots slimnīcām nedraud. Veselības ministru izdevies pārliecināt, ka Krāslavas slimnīcai ir jāpastāv, jo, piemēram, no Indras līdz Daugavpilij ir gandrīz 120 km, tāpēc nevar MK noteikumos noteiktajā kārtībā pusstundas laikā pacientu nogādāt slimnīcā. Protams, tā vairs nebūs tāda slimnīca kā iepriekš, taču stacionārs darbosies. Savukārt, ar apvienošanos Krāslavas slimnīca pagaidām nesteigšoties.

Avots:

http://news.lv/Latgales_Laiks/2010/08/06/Kraslavas-slimnica-ker-ceribu-starinu